

19 grudnia 2017



## Wyzwalając synergię i budując społeczności

Zrównoważony rozwój województwa świętokrzyskiego przy jednoczesnym poszanowaniu środowiska naturalnego jest jednym z priorytetów Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, który w 2017 roku kontynuował działania mające rozwijać przedsiębiorczość na terenach wiejskich oraz pielęgnować dziedzictwo świętokrzyskiej wsi. Podsumowuje je Piotr Żołądek, członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego.

Jednym z działań, które miało pobudzić i zaktywizować mieszkańców wsi, było wsparcie Lokalnych Grup Działania, realizujących inicjatywę LEADER. W mijającym roku było to możliwe dzięki funduszom unijnym, które mogły być wykorzystane również przez jednostki samorządu na operacje realizowane w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

- Dzięki funduszom pozyskanym z tych programów, a są to kwoty liczone w milionach złotych, powstają firmy będące w stanie z sukcesami konkurować na rynku, co w konsekwencji przyczynia się do rozwoju naszego województwa. Wykonaliśmy bardzo trudną pracę promowania przedsiębiorczości, aktywizowania ludzi do działania i przede wszystkim korzystania z dostępnych środków unijnych. Bardzo często na spotkaniach informujących o możliwości uzyskania dofinansowania, spotykałem się z młodymi osobami, które miały już rozpoznany rynek, znały nisze, miały pomysł gwarantujący sukces. Ważne było to, że nie tylko dawaliśmy środki finansowe, ale również instruowaliśmy, jak je prawidłowo wykorzystać i jak współpracować ze sobą na rynku - mówi członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego, **Piotr Żołądek**.

Gminy wiejskie i miejsko-wiejskie były również wspierane przez Samorząd Województwa w ramach kolejnej edycji konkursu „Odnowa Wsi Świętokrzyskiej”, w którym dofinansowanie otrzymało łącznie 151 projektów, m.in. na budowę placów zabaw, siłowni pod chmurką, modernizację świetlic wiejskich, zakup strojów ludowych, wyposażenie jednostek ochotniczych straży pożarnych czy organizację lokalnych imprez.

- Społeczeństwo obywatelskie dla Samorządu Województwa to nie puste hasło, ale idzie za nim głęboka praca edukacyjna, promocyjna oraz środki finansowe, by wspólnoty mieszkańców mogły realizować swoje inicjatywy. W tym roku mogliśmy dedykować milion złotych dla organizacji pozarządowych, straży pożarnych czy fundacji. To bardzo cieszy, gdy

widać wykorzystanie potencjału, chęci i pasji mieszkańców wsi do wspólnego działania. Ci ludzie chcą spędzać wolny czas aktywnie dla dobra lokalnych społeczności i zachowania świętokrzyskiego dziedzictwa. Mamy poczucie, że pobudzamy do działania i dajemy sygnał, że warto być aktywnym. Ludzie widząc, że Samorząd Województwa się nimi interesuje, szukają nowych pomysłów, czego dobrym przykładem są ochotnicze straże pożarne, których działalność jest dziś wielopłaszczyznowa, również w zakresie kultury czy sportu - zaznacza Piotr Żołądek.

Rozwój najmłodszych jest natomiast wspierany ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Powstają nowe przedszkola i żłobki a w już istniejących zwiększana jest liczba miejsc, do tego dzieci mogą liczyć na dodatkowe zajęcia.

- W Świętokrzyskim startowaliśmy z niskiego pułapu 38% dzieci objętych opieką wczesnopreszkolną. Dziś jest już prawie 77% i przewyższyliśmy wskaźniki ogólnokrajowe. Zaspokajamy tym samym potrzeby rodziców i dziadków, bo ci drudzy też chcą być aktywni. Chodziło nam nie tylko o zwiększenie liczby fizycznych miejsc, ale również zwiększenie świadomości tego, jak ważna jest edukacja przedszkolna w rozwoju dzieci. Dziś nie mamy z tym problemu i rodzice sami chcą by ich pociechy korzystały z tej opieki - mówi Piotr Żołądek.

Ten rok to również przygotowanie do wielkich inwestycji m.in. zabezpieczenia przeciwpowodziowego Sandomierza i okolic.

- To jest zadanie będące pokłosiem tragicznych wydarzeń z 2010 roku, po których powstała idea stworzenia węzła sandomierskiego. Dziś cieszymy się, że jesteśmy już w etapie przetargowym tej inwestycji, która będzie kosztować 280 mln złotych. Mieszkańcy Sandomierza i okolic zobaczą nowe formy zabezpieczenia, które mają zminimalizować zagrożenie powodzią - wyjaśnia Piotr Żołądek.

Samorząd kontynuował również działania zmierzające do większego skanalizowania terenu województwa, budowy oczyszczalni ścieków czy sieci wodociągowych. W ramach działań proekologicznych znalazły się również rozwiązania mające zwiększyć skuteczność walki ze smogiem, m.in. dotacje na wymianę kotłów i pieców, instalacje OZE czy termomodernizację budynków.

- Ograniczenie zanieczyszczenia powietrza to bardzo złożony problem a rozwiązanie go wymaga działań systemowych co z kolei wymaga czasu. Jako Samorząd Województwa realizujemy Program Ochrony Powietrza, dzięki któremu sukcesywnie udaje nam się

ograniczyć zanieczyszczenie. W okresie programowym 2014-2020 Samorząd Województwa dysponuje kwotą 167 mln euro na tzw. walkę z niską emisją. Potrzebne jest również wsparcie ustawowe, które będzie określało normy jakości paliw oraz poszukiwanie alternatywnych źródeł energii cieplnej (pompy ciepła, energia elektryczna, ogniwa fotowoltaiczne), by czynnik finansowy nie decydował o tym, czym mieszkańcy będą palić w piecach, nawet najnowszej generacji, zakupionych z dofinansowaniem WFOŚiGW - zaznacza Piotr Żołądek.

W ramach zadań dotyczących polityki społecznej Samorząd Województwa wspierał m.in. osoby niepełnosprawne w poszukiwaniu zatrudnienia, poprzez podnoszenie ich kwalifikacji, ale też edukację wśród przedsiębiorców.

- Dążymy do tego, by przedsiębiorstwa w swoich działaniach otwierały się na potrzeby sektora ekonomii społecznej i pomagały osobom, które tego wsparcia wymagają. To przecież m.in. praca sprawia, że ludzie czują się potrzebni, są włączeni w rytm społeczny. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w swoich działaniach kładzie na to duży nacisk dążąc do rozwiązywania problemów społecznych w szczególności w zakresie aktywizacji społeczno - zawodowej. Korzystamy ze środków zewnętrznych, w tym duży udział pieniędzy pozyskanych z m.in. z Europejskiego Funduszu Społecznego by realizować projekty dotyczące ekonomii społecznej - kończy Piotr Żołądek.